culpe fuisse deprehēdet sic i ebriis. ¶ Itē circa
deceptos v̄l ignorātia deceptoz d̄stignēdū
sic p̄us. aut ē ignorātia facti. aut iuris. si iuris
ē nō excusat ignorātia delinquētē in his que
p̄tinēt ad salutē. Ignorātia v̄o facti aut v̄ici/
bilis ē aut innūcibil. Innūcibilis ignorātia tē
v̄i: cū ignorāsi fac q̄qd in ipso ē ad h̄ q̄ sciat
q̄d v̄i scire. s̄ tñ nō potest scire factū: q̄d utile
esset scire. et hec excusat. Uincibil v̄o ignorā/
tia ē q̄ hōie faciēte q̄d i ipso ē p̄t remoneri.
et hec nō excusat i factū q̄d oportuit eū scire:
sic est ignorātia infidelū de deo humanato.
Ex his igit manifestū erit q̄n ignorātes sint
puniēdi: et quādo nō.

Queritur postea ^{vtruz} ^{coacti}
sint puniēdi p̄ eo q̄d coacti faciūt. Ad q̄d sic.
Jo. Dam. Q̄ inuolūtariū aūt m̄a extimādū ē
dignū. Inuolūtariū aūt ē q̄d p̄ ignorātia seu
violētia fit. q̄ q̄d fit p̄ violētia ē indulgētia d̄i
gnū. S; talia sunt que faciunt coacti. q̄ coacti
erūt m̄a digni. nō q̄ puniēdi. ¶ Itē coactio
et libertas opponūt. Libertas aūt quā habet
rōnalis creatura: ex hoc q̄ ē p̄ libez arbitriū
opans d̄na sui aūt: p̄ q̄ si operat b̄n̄ digna ē
p̄mio. Si male digna est supplicio. q̄ coactio
que remouet libertatē et d̄nūm aūt efficiet
q̄ aūt nō erit dignū p̄mio vel supplicio. q̄ co/
acti nō erūt puniēdi. ¶ Conf. Dic̄ aug. q̄ co/
acta volūtas nolūtas ē. S; volūtas existēte
respectu aūt: aūt est vitupabilis: si malus est
et dignū punitōe. si bonū ē laudabilis et dignū
p̄mio. q̄ coactiōe interueniēte respectu aūt:
erit aūt nihilominū dignū remuneratione v̄l
punitōe. q̄ coacti iudicādi. ¶ Itē si q̄s timo/
re mortis neget d̄nūm deū: vel impio tyrānī
occidat patrē volēs: stat q̄ volūtariū et ti/
more coactū opaf. et tñ nullū redē rōnis tales
dicēt inocētes. aliogn̄ Petrū inocēs fuisse: cū
negauit x̄pm. Relinq̄t q̄ coacti deliquētes
erūt puniēdi. ¶ Do. v̄d. q̄ sunt aūt q̄ oīno
sunt i p̄tate nostra ad faciēdū et dimittēdū.
ut aūt interiorēs aīe sbiecti rōni. vt osentire
eligere. velle. p̄ponē. et h̄i. Itē sunt aūt q̄ nō
sunt i p̄tate n̄ra vt aūt n̄ales: vt ē appetē ali/
mētū. retinē. et h̄i. nec quātū ad actionē: nec
quātū ad dimissionē. Itē sunt aūt q̄ p̄tī sunt
i potestate nostra partim nō. sicut mor̄ mem/
broz corporis i opando. i gradiēdo. in p̄tate
nostra sunt cū nō ē defectū organi v̄l p̄hibēs
In potestate v̄o nostra non sunt vel cū defic/
organū: vel aliqd̄ iteruenit p̄hibēs organū;

ab actu. et hoc quātū ad faciēdū et dimitten/
dū. ¶ Itē sunt aūt q̄ sunt i potestate nostra
omnino quātū ad dimittēdū: s; nō omnino i
potestate n̄ra quātū ad agēdū sic log. loqui
enī i potestate nostra ē totalī vt n̄ fiat ita q̄
n̄ p̄t cogi loquēs ad loquēdū: sicut p̄t cogi
ad motū manū aut pedis. s; p̄t p̄hibēi ne fiat
et hoc q̄a fit p̄ organū. Aūt v̄o p̄mo modo
d̄cti semp sunt volūtariū. et ideo vitupabi/
les si mali sunt. laudabiles si boni. Aūt secūdi
sunt simplr̄ inuolūtariū. et id non laudabiles
nec vitupabiles. et id nec puniēdi. Aūt v̄o
tertiū i quātū volūtariū: laudabiles et vitupa/
biles. i quātū v̄o inuolūtariū simplr̄ nec lauda/
biles nec vitupabiles. nec puniēdi nec vitu/
pādi. S̄l̄ et de q̄rt̄ itelligēdū ē. ¶ Itē d̄stī/
guēdū q̄ violētia seu coactio duplex ē. sim/
pl̄ et s̄m q̄d. Simplr̄ coactio seu violētia de/
terminat a Dama. c̄ p̄n̄ de foris ē nihil cōse/
rētē s; p̄p̄tū impetū n̄m passio. h̄ ē c̄ causa
efficiēs ext̄ est totalī: et nihil coopaf ille qui
patit̄ oīo. et hec coactio v̄l sufficiēs. Scdm̄
qd̄ v̄o coactio seu violētia ē cū causa mouēs
de foris ē iducēs nel impellēs coopafē illo q̄
patit̄. P̄mo mō coactio ponēt i castissima:
v̄gine: que oīo cōt̄ suam volūtate n̄i corūpēt
z̄ mō dicēt coactio i illo q̄ timore impellēte
uehemētī: ut timore mort̄ x̄pm negat; p̄ma
coactio oīo excusat a reatu pene. z̄ n̄ excusat
a toto s; a tāto. p̄ma coactio n̄ h̄ locū i actib̄
simplr̄ volūtariis et ext̄tib̄ i potestate n̄ra. s;
h̄ locum i aliis i quātū n̄ sūt i potestate n̄ra
z̄ v̄o coactio locū h̄ i actib̄ simplr̄ inuolūta/
riis. Uñ h̄ mō itell̄r̄ q̄d dic̄ aug. q̄ coacta no/
lūtas volūtas ē. Et p̄ h̄ p̄ r̄f̄sio ad p̄mum.
¶ Ad z̄ silr̄ p̄ q̄m q̄ timore mort̄ negat: nō
v̄l inuolūtariū: quāuis aūt ille n̄ placeat absō/
lute: s; tñ placeat cōsideratōe mali: q̄d plus ti/
mef sic tactātes ea q̄ i nani sūt i mari p̄pter
naufragiū: n̄ sūt inuolūtariū i iactādo. Ex his
igit p̄ q̄n coacti sūt puniēdi: et q̄n n̄.